ငေသမှ ဝါဂ်ာများ သမ္ဘတ္တုရ ဂျာဆို FOR OFFICE USE ONLY - Ver 1.3 Customer ID ଗ୍ରାହକ ଆଇଡି Proposal Number TIA -Policy No. ପ୍ରସାଦ ନମ୍ବର୍ ପଲିସି ନମୁଷ୍ Aviva AnnuityPlus **Product Name** NRI SECTOR Urban Rural Social Life Insurance ଅଭିନା ଆନିଟି ପୁସ୍ ଗ୍ରାମୀଣ ରପାଦ ନାମ ମନ୍ଦରୀ ସାମାଳି କ **ଏନ୍ଆ**ର୍ଥାଇ ସେକୃଷ୍ Proposal Form ggio ora The proposer should be satisfied with the details of the product(s) and must pay specific attention to the Key Features brochure of the product(s). Receipt by the Company of the completed proposal and initial payment does not create any obligation on the part of the Company to underwrite the risk, and the Company shall not be liable until such time it has underwritten the risk and issued the policy. If the proposer omits to give full and accurate information as required or misrepresents any information, the policy contract could be declared null and vold. Proof of age is mandatory.

Please counter sign on alterations/overwriting/ink change, if any, made in the proposal form. ପ୍ରପୋକର୍ ଉତ୍ସାଦ(ଗୁଡିକ)ର ବିବରଣୀରେ ସମୁକ୍ଷ ଥିବେ ଓ ଉତ୍ସାଦ(ଗୁଡିକ)ର ମୁଖ୍ୟ ହୈଷ୍ୟା ହୋଉଁଥର୍ ଉପରେ ବିଶେଷ ଧାନ ଦେଇଥିବେ । .ଅମୁଣ୍ ହୋଇଥିବା ପ୍ରସାଦ ଓ ପ୍ରାରହିକ ପେମେଣ୍ଟ କମାମୀ ଗୁଡ଼ଣ କରିବା ଅଅଁ କୁହେଁ ଯେ କମାନୀ ବିପବଗୁଡିକର ବାୟ୍ତ୍ରହଣ କରିବାର ନୈତିକ ବାସିକୁ ବହନ କରିବ, ଏବଂ କମାନୀ ବିପବଗୁଡିକର ବାୟ୍ତ୍ରହଣ କରି ପଲିଥି ପ୍ରବାନ ନ କରିବା ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ କମାନୀ ବାୟୀ ହେବ ନାହିଁ । ପଦି ପ୍ରପୋଜର୍ ଆବ୍ଦ୍ୟକ ଥିବାଁ ସମୁର୍ଣ ଓ ସଠିକ ହଥ୍ୟ ଛାଡିପାଇଥାଆନ୍ତି ବା ଭୂଲ ହଥ୍ୟ ଜପଣ୍ଡାପନା କରିଥାଆନ୍ତି, ଚେବେ ପଲିପି ନଲ୍ ଓ ଇଏଡ୍ ବୋଲି ସୋଷଣା କରାପାଇପାରେ । .ଚଣ୍ଡାରଣ ବ୍ୟର୍ଥନ୍ତ ଜ୍ୟୁ ପ୍ରସ୍ତାଦ ଫର୍ମରେ ପଦି କୌଣସିଁ ଦଦଳ/ଓଉର୍ବାଇଟିଙ୍ମ୍/ଅଧାହି ପରିଦର୍ଭନ ହୋଇଛି, ଟେତେ ବହାକରି କାରଣ୍ଡର୍ ସାଇନ୍ କରନୁ । 1. Details of the Annuitant (ବଡ ଅଷଷରେ କେବଳ ପୂରଣ କରିବେ) (ବ୍ଜ ଅଷଷ୍ୟେ ବେହଳ ପୃଷ୍ଣ କ୍ଷିଟେ) Please complete in CAPITAL LETTERS) 1.1 Full Name : THIS IS HOW YOUR NAME WILL APPEAR ON THE POLICY CERTIFICATE. PLEASE LEAVE A SPACE BETWEEN EACH PART OF THE NAME. ପ୍ରା ନାମ ଏହିପରି ଭାବେ ଆପଣଙ୍କ ନାମ ପଲିଥି ସାଚିଫିକେଟ୍ରେ ବେଖାହେବ । ଉଷ୍ଟାକରି ନାମର ପ୍ରତ୍ୟେକ ଅଂଶକୁ ଛାଡି ଛାଡି ଲେଖନୁ । First Name .gaฅ คเฅ Title: Mr. / Mrs. / Ms. / Dr. ଟାଇଟେଲ୍ ଶ୍ରୀ/ଶ୍ରୀମଚି/କୃମାରୀ/ଡ. Middle Name .ศษศ. คเค Affix Photo Sumame ଶେଷ ନାମ ଫଟୋ ଲଗାନ୍ଥ 1.2 Malden Name (in case of married female life to be insured) _{ଅଦିବାହିତ ନାମ} (ବାମା ହେବାକୁ ଥିବା ମହିଳା ବିବାହିତ ଅଲେ) Title : Ms. / Dr. ଟାଇଟେଲ୍ କ୍ମାରୀ/ଡ. First Name ୁପଥମ ନାମ ଶେଷ ନାମ Middle Name .ศปศ. คเศ Sumame 1.3 Father's Name ପିଚାଙ୍କ ନାମ Title : Mr. / Dr. ଟାଇଟେଲ୍ କୁମାହୀ/ଡ. First Name gat sagt Middle Name .ศุปศ. คุศ Sumama ଶେଷ ନାମ Married 1.7 No. of Children 1.4 Date of Birth ଜନ୍ମ ଚାହିଖ Male ପୂର୍ଷ Unmarried ଅବିବାହିନ 1.5 Gender 1.6 Marital 2 ବିବାହିଶ Divorced Status ଲିଙ୍ଗ: Female Widow(er) Greater than 3 NA ଦୈବାହିଚ ସ୍ଥିଚି ଛାଡପଟ୍ର ଦେଇଥିବା ବ୍ୟକ୍ତି Month gig Year _Qg Date ମହିଳା ୩ରୁ ଅଧିକ Person of Indian Origin¹ 1.8 Nationality Indian Foreign National ¹Specify Nationality ଭାରତରେ ଜନ୍ ନେଇଥିବା ବ୍ୟକ୍ତି ଜାଟୀୟଟା ରଲ୍ଲେଖ କଷ୍ତୁ ଭାବନୀୟ ବିଦେଶ ଜାନୀୟ,ଚା 1.9 Residential Status Residing in India Not Residing in India Specify Country of residence ଭାବତରେ ବହୁ ନାହାଁନ୍ତି ଭାରତରେ ରହୁଛନ୍ତି ନିହାସ ସୁଚି ରହଥିବା ଦେଶର ନାମ ରଲେଖ କରନୁ Office Residence Permanent 1.10 Communication Address ଯୋଗାଯୋଗ ଠିକଣା 1.11 Current Residential Address (PLEASE LEAVE A SPACE BETWEEN EACH PART OF THE ADDRESS) ବର୍ଷମାନ ବହୁଥିବା ଠିକଣା (ଠିକଣାର ପ୍ରତ୍ୟେକ ଅଂଶକୁ ଉପ୍ତାକରି ଛାଡି ଛାଡି ଲେଖନୁ) Address ି କଣା (Please include c/o,s/o,w/o,d/o h/o,f/o wherever necessary) (ଯେଉଁଠାରେ ଆବଶ୍ୟକ ବୟାକରି ଦ/ର,ସ/ର.କ/ର,ଧ/ର,ଭ/ର,ପ/ର ଅନୁର୍ଭୁକ୍ତ କଷ୍ଲ) Landmark Pin Code ଲ୍ୟାଣ୍ଟମାର୍ଚ୍ଚ ପିନ କୋଡ City/Village ୍ସହର/ଗ୍ରାମ District 🖁 🗐 State ରାଜ୍ୟ Phone COIR Mobile STD Code ଏସ୍ଟିଡି କୋଡ୍ Phone No. ଫୋନ୍ ନମୃଷ୍

ଯଦି ଆପଣ ଭାର୍ଚୀୟ ବା ଭାର୍ତରେ ଜନୁ ହୋଇଥିବା ଜଣେ ବ୍ୟକ୍ତି ଓ ଭାର୍ତରେ ରହୁନାହାଁନ୍ତି, ତେବେ ବୟାକରି **NRI** ପ୍ରଶାଦଳୀ ପ୍ରଣ କରନୁ ।

¹ If you are an Indian or a Person of Indian Origin, not residing in India, please fill the NRI questionnaire.

1.12	Permanent Address gian a	କଣା (IF DIFFERENT FROM CURRENT RESIDENTIAL ADDRESS) ଯଦି ଚ୍ରଣମାନର ରହୁଥିବା ତିକଣା ଠାରୁ ଭିନ୍
	Address ତିକଣା	
	(Please include c/o,s/o,w/o,d/o n/o,f/o wherever necessary)	
	(ପେରଁଠାରେ ଆଦଶ୍ୟକ ମୟାକରି ଦ/ର,ସ/ର.କୁ/ର,ଧ/ର,ଇ/ର,ପ/ର ଅନୁର୍ଭୃତ୍କୁ	
	କଟ୍ୟିଁ) କଟ୍ୟିମର ଜ∙ୟା ଶ'ପ\ ଶ'ଶ\ ଶ'ପ\ ଶ'ପ\ ଶ'ପ\ ଶ	
		Landmark, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
		କ୍ଷୟମାର୍ଚ
3	City/Village ୍ସହର/ଗ୍ରାମ	District @gi
F	Phone ଫୋନ	Mobile
		STD Code ଏସ୍ଟିଡି ରୋଗ୍ Phone No. _{ଫୋଲ୍ ନମୁୟ୍} ମୋଡ଼ାଇଲ୍
4 49	Educational Qualification	Post Graduate Diploma 12th Pass Below 12th Others (Specify)
	ଶିକ୍ଷାଗଟ ଯୋଗ୍ୟଚା	Post Graduate Graduate Diploma 12th Pass Below 12th Others (Specify) ଗୁମିତ କରିବି ଗୁମିତ କରିବି ପ୍ରମ୍ୟାନ୍ୟ (ରହେଖ କରିବି)
1.14	Occupation ବ୍ରି	Salaried Business Owner Self-employed Student ବ୍ୟବଣାଷ୍ଟ୍ୟାଲିକ ଆୟନିଯୁକ୍ତ
	<i>§</i> • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	Housewife Retired/Pensioner Agriculturist Others (Specify)
		ସର୍ଭାର ମହିଳା ଅବସର୍ପାପ/ସେନ୍ରୋଗୀ କୃଷିଦିନ୍ ଅନ୍ଧାନ୍ୟ (ରଲ୍ଲେଖ ବର୍ୟୁ) If student (a) Course presently pursuing, (b) Name of institution, (c) Duration of Course
12751400		ଯଦି ଦିବାର୍ଥୀ ବର୍ଷିମାନ କରୁଥିବା କୋସ୍ଅନୁଷ୍ଠାନର୍ ନାମ କୋସି ଅଦ୍ଧ କୋସି ଅଦ୍ଧି
		nsured ଦାମା ହେବାକୁ ଥିବା ବ୍ୟକ୍ତିକ କାର୍ଯ୍ୟ ବିବରଣୀ
1.13	eluta ସଠିକ ପ୍ରକୃତି ବିବରଣୀ ଦିଅନୁ ସେହ	ive Description e.g: Trading In Food Grain / Textiles, Driving Taxi / Business of Diamond Export etc.) ୟିଷାଦ୍ୟ ଶଖ୍ୟ/ଟେବୁଟାଇଲ୍ସ ବ୍ୟାସାୟ, ବ୍ୟାଦ୍ୱି ଚାଳଚ/ହ୍ୟାୟ ୟ୍ୟାଫା ବ୍ୟବସାୟ, ଇତ୍ୟାଦି
4 46	Your Designation ଆପଣଙ ପ	
	Is your occupation assoc	lated with any specific hazard (e.g. Chemical factory, mines, explosives, corrosive chemicals etc.)
	If yes, please give details	
1.18	Name of Organisation/Busine ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ/ତ୍ୟଦ୍ୟାୟ୍ଷ ନାମ	
	Address	
	ଠି କଣା	
		Landmark, Pin Code
		କ୍ଷୟୟମାର୍ଚ
	City/Village ุสูลูด/ฐเต	District _{ଜିଲ୍ଲା} State _{ରାଜ୍ୟ}
	Phone corin	
		STD Code ଏସ୍ଟିଡି ବୋଡ୍ Phone No.
1.1	18 Annultant's Annual Incom	3.053.06
	ବୀମା ହୋଇଥିବା ବ୍ୟକ୍ତିଙ୍କ ବାର୍ଷିକ ଆୟ (약KQ:
1.2	DE-mail ID ଇମେଲ୍ ଆଇଡି	
1 2	Age proof School/	College Certificate Municipal Records Defence ID Card Passport Others (Specify)
1.6		ଗାରିତିକେଟ୍ ମୁଡ଼ିସିପାଲ୍ ହେବର୍ଡ ଜିଫେନ୍ସ ଆଇଡି ବାର୍ଡ ପାସ୍ପୋର୍ଟ ଅନ୍ୟାନ୍ୟ (ରଲ୍ଲେଖ କର୍ଲୁ)
1.2	2 Income Tax PAN Number ଆୟ ବର ଯ୍ୟାନ ବାର୍ଚ	
2.		iciary Details (Applicable for option II,III & IV only) ନୋମିନେସନ/ ହିଉପିକାଷୀ ୍ଦିବୟଣ କେଚନ ଐଐ,ଐଐଐ ଓ ଐଟ ଦିକଳୁ ପାଇଁ ପୃହୁକ୍ୟ
		Nominee/Beneficiary ନୋମିଜି/ ହିଉପିବାହୀ
2.1	Name of the Nominee*	
	("Under section 39 of the	ମମ ନିୟ୍ମ. ୧୯୩୮ର ସେକ୍ସନ୍ ୩୯ ମନରେ)
	Insurance Act 1938)	11464)
2.2	Relationship to the ଥାନ୍ନିଟା Annuitant	ଷ୍ଟଳ ସହ ସମ୍ପର୍କ
2.3	Date of Birth ^{ଜନୁ ଚାରିଖ}	
24	Address	Date ଡାହିଖ Month ନାଖ Year ଦସି
	ନିର୍ଣା ଚିକ୍ଷା	
		Landmark Pin Code ମ ମ ପର୍ବ ହେନ ପ୍ର ମ ହେନ ପ୍ର ମ ହେନ ପ୍ର ମ ହେନ ପ୍ର ମ ହେନ ମ ମ ମ ମ ମ ମ ମ ମ ମ ମ ମ ମ ମ ମ ମ ମ ମ ମ ମ
	City/Village	
	City/Village _สะฺณ/ฐเฅ	District @g State q eq
	Phone ceria	STD Code ଏସ୍ଟିଡି କୋକ୍ Phone No. ଫୋଡ଼ ଜମ୍ବର
2.5		pecified above is any person other than your parent/spouse/child, give reasons for such nomination in the space provided below:
	ଯଦ ଉପରେ ଦିଆପାଇଥିବା ନୋମିନି ଆପଣକ	ମାତୀପିତା/କୀଦନସାଥୀ/ସହାଳ ଛଡା ଅନ୍ୟ କେହି ହୁଅନି, ତେଦେ ନିମ୍ନୁରେ ଥିବ। ଖାଲି ଆଳରେ ଏପରି ନୋମିନେସନ୍ର କାର୍ଥ ପ୍ରଦାନ କର୍ହୁ:
Fe s.		and the second s
		nor, please give details of the appointee (should be a Major) ଥବି ଜୋମିଟି ଖଣ ନନାଜଦ/ନାଚଳିତା ହୁଅନୁ, ଉଚ୍ଚ ବହୁତ୍ର ନିଶ୍ୟ ବଚରଣୀ ଦିଅନୁ (ଓ ଖାତାଳଦ/ଖାତାଳିତା ହେଡା ଆଚକାଚ)
	Name of the Appointee ନିପ୍କୁ ବ୍ୟକ୍ତିଙ୍କ ନାମ	
	Relationship to the Minor	c. Date of Birth
	ନିୟକୁ ବ୍ୟକ୍ତିଙ୍ଗ ନାମ	C. Date ତାହିଖ Month ମାଧ Year ବର୍ଷ

								TIA -
d. Address ତିକଥା						of th	nature ne Appointee ମୁକ୍ତ ବ୍ୟକ୍ତିଙ୍ଗ ଦସୁଖନ	
Phone COMA) :	Mobile		
	010 0000	ଡିକୋଡ୍ Phone		୍ନମୃତ୍		ମୋଦାଇ	ଲ୍	
3. Details of the	plan applied for	আবেদনকৃত প্ল্যানের বিবরণ	į.					
and the same of	Aviva AnnuityPlus and							
3.2 Annuity Option: বার্ষিক বৃত্তির বিকল্প	(I) Life Annuity আজীবন বার্ষিক বৃত্তি	(II) Annuity guar ৫ বছর এবং ততপরবর্তী			and life th	ATTENDED TO THE PARTY OF THE PA	,	uaranteed for 10 years and life thereafte রবর্তীতে আজীবন বৃত্তি নিচিত
বৰ্তমান কোন পেনসন পলিসিং	e purchase price through র ম্যাচিউরিটির অর্থ থেকে কি আপনি ক্রয়	ষ্টাবন বৃত্তি নিশ্চিত the maturity prod মূল্য জোগাড় করেছেন।	ceed of an	(Not ap	আজীবন oplicable pension	বার্ষিক বৃত্তি প্রতি বছর ও for Aviva Pensi policy. Ye	০% সরল হারে বৃদ্ধি ion policyhol es খাঁ	8% per annum simple ders) (আভিভা পেনসন্ধারকদের জন্য থ্যোজ্য নয়) No না Monthly* <i>অভি</i> ক
10000000 PM 1000 PM	বার্ষিক বৃত্তির নিওমিততা Yearly ^{বর্গ} s less than Rs. 500, Aviv	10 mm	oarry	4		erly* <i>'anifira</i> higher level.)	Ш,	WORLDING
্ব্যদি বার্ষিক বৃত্তির মূল্য ৫০০ টাকা হ	য়, আভিভা নিজে থেকেই বার্ষিক বৃত্তির ে	মাড পরবর্তী উচ্চতর ধাপে 1	- নয়ে যাবে।)	15			and more out	OPP NINGE ACCESS THE
NAME OF THE OWNER OF THE OWNER OF THE OWNER	/ment is allowed for Qual payout: নির্বিচত ভুগভানের থারূপ	rterly and Monthi Chequi						s fer) (ন্যাশনাল ইলেক্সনিক ফাণ্ড ট্রাঙ্গফার)
	ity Payout) ৰাজন বিবরণ (বার্ষিক ব্	101 Ol	3 4			4 6 9		and the second s
Bank Account Number	শু বাক আক্ডিটনম্ব			- C. S BANK				
Bank Name चाळक नाम						<u> </u>	Address of	
Account Type বাহ আব	মউেটের ধরন	Saving Acc	ount	Current	Account	NRO/NRE	Branch balled smiles a	
MICR Code (9 digits		143 411410 110				এনআরই [∞] এনআ	ারও	
Please note: দ্য়া করে নে	ট করুনঃ f payment, please enclos	e cancelled che	us bae aur	ıhmit the	duly com	nleted and sig	ned NEET m	andata
is required at the e এনইএফটি পদ্ধভিতে স্থূগভানের জ বিকল্প ১ ও ৫এর ক্ষেত্রে জীবন সাটি	e is required to be subm ind of year-5, year-10 & y ন্য দয়া করে কানসেল্ড চেক যুক্ত করন ফিকেট প্রতি বছর জমা দেওয়া বাঙ্শীয় গ on policyholders	rear-15 respectiv এবং এনই এফটি ম্যাভেট ফ পরের বছরের বৃত্তি পাবার ভ	ely and ev ৰ্ব সম্পূৰ্ণ করে স্বা ন্য। বিকল্প ২, ৩	ery year ক্ষর করে জমা এবং ৪এর ক্ষে	thereafte দিন দরে যথাক্রমে (F	TAXOSO COSTO, P. SANCO CONTROL	e following year. For option-II,III & IV, this
3.8 Pension policy nur		ĹLL						
3.9 Date of maturity si	াচিউরিটির তারিখ	D D A	M Y	y y	Υ			
3.10 Fund Value as or	n	Rs.	AV movem	ent.) (এন	এভির ভিত্তিতে	ফাণ্ড মূল্য ম্যাচিউরিটিতে	চ ভিন্ন হতে পারে)	
3.11 Commutation opt	ed কমিউটেশন বিকল্প বেছে নেওয়া হ	स्राट्ड Yes	ষ্যাঁ	No	ना			
If yes, 1/3rd ਧਿੰਸ ਗੈ জমা	l of the fund value at vestir করার সময় ফাণ্ড মৃল্যের এক তৃতীয়াংশ	ng	জ্মা করার সময়	/3rd of th য ফাও মূল্যের	e fund val এক তৃতীয়াংশে			(Specify Percentage) (শতকরা নিষ্টি করন)
Purchase price will	be calculated as fund valu	e on maturity less	commutation	on if, opte	d যদি বেছে	নেওয়া হয়, ক্রয়মূল্য হিস	নাব করা হবে ম্যাচিউৰ্	রিটিতে ফাণ্ড মূল্য থেকে কমিউটেশন বিযুক্ত করে
3.12 Do you want to in আপনি কি ক্রয়মূল্য বাড়াতে	crease the purchase pric চান	e Yes	řt	No	मा			
	ion the additional amount y অতিরিক্ত অর্থ ভুগতান করতে চান তা উ		s. [
5. Declaration 8	& Authorization	ঘোষণা ও অধিকার পত্র						
all material information and complete in evaluation of the Belin order to enable business associat Association's med / or Life Insurance records of mylour in case, for any reexplained to me contract, in case of আমি/ আমৱা আমাদের জীবনের উপর ধ্বন্ধুত কোম্পানিকে এই ধ্তাবের অধীনে বীমা বা সাধারণ বীমা কোম্পানি / আমির আমার বীমা কোম্পানি / আমির আমার বা সাধারণ বীমা কোম্পানি / আমির আমার বা সাধারণ বীমা কোম্পানি / আমির আমার বা সাধারণ বীমা কোম্পানি / আমির আমার সম্বাত হছিৎ এবং নির্দি	ation while answering suvery respect and that I had been fits and Exclusion SI the company to assess the company to assess the company to assess the company to reduce the company of th	uch questions. It is ave not withheld the risk under / hospital any monther Company all register, reinsuber other details a not been filled in the significant company. Sea, owi farar wat far wat factor and farar wat far w	Turther decid any mate do by the comy proposited and the Courer, claims may be controlled the proposited and the proposited an	clare that erial info company sal and a urce / an ompany is investiconsider thereby coroposed and familia (and an	the ansymmation of that were any time by life and or eleasting ators, I ed relevate contraction with a large and	wers given by in suppressed to handed over thereafter, I hid non-life insure to any medical egal, medicolunt. This proposes selection to the content to th	me to all the any material any material any material to me along ereby authorance compral source / a legal profests of this app sal form shall in finance (a) a ফার্মার ক্রিকিড (a) ফার্মান উদ্ভিবিত পদ্ধতির অসার স্থার স	stions and the importance of disclosing questions in the proposal form are true al fact. I also certify that I have read and g with this proposal form. I wise my past and present employer(s) any / or organisation or Life Insurance ny life and non-life insurance company sionals such details and provide such polication for insurance, have been fully all be a part of the life insurance policy at very many and the policy of the life insurance policy. A) আমরা ধ্রশ্ন সম্পূর্ণ বুঝেছি এবং ধ্রুদেয় তথ্যের গুরুত্ব বুঝেকে দ্বু কোম্পানি বলে উল্লিখিত) দ্বারা আমার/ মী, চিকিৎসক/ হাসপাতাল/ চিকিতসাগত উৎস/ জীবন চিক্তে সম্মত হছি। স্বিধ্বার বুঝার যা, আইম/ আমরা এতদ্বারা ঘোষণা করছি যে কোম্পানি বাহা করে তারলে আমানের জীবন বীমা চুক্তির
অঙ্গ হিসাবে ধরা হরে।			Signature*	/ thumb i	mpression	of the Annuits	ant वार्षिक दिवध	া বীর স্বাক্ষর/বুড়ো আ <i>ঙুলে</i> র ছাপ
		T	Date: ভারিখ DD	ММ	YYYY	Place :		-
L.								

बीमा अधिनियम 1938 के तहत धारा 41 और 45 Section 41 & 45 of Insurance Act 1938

41.(1) No person shall allow or offer to allow, either directly or indirectly, as an inducement to any person to take or renew or continue an insurance in respect of any kind of risk relating to lives or property in India, any rebate of the whole or part of the commission payable or any rebate of the premium shown on the policy, nor shall any person taking out or renewing or continuing a policy accept any rebate, except such rebate as may be allowed in accordance with the published prospectuses or tables of the insurer

Provided that acceptance by an insurance agent of commission in connection with a policy of life insurance taken out by himself on his own life shall not be deemed to be acceptance of a rebate of premium within the meaning of this sub-section if at the time of such acceptance the insurance agent satisfies the prescribed conditions establishing that he is a bona fide insurance agent employed by the insurer.

- 41(1) শুধুমাত্র মুদ্রিত পুস্তিকা বা বীমাকারীর কাছে থাকা টেবিলে উল্লিখিত ছাড় ছাড়া কোত্র ব্যক্তিই প্রত্যক্ষ বা পরোক্ষভাবে ভারতে অবস্থিত সম্পত্তি বা জীবন সম্পর্কিত ঝুঁকির উপর করা বীমা গ্রহণ করতে বা নবীকরণ করতে বা চালু রাখতে প্রাপ্য কমিশনের সমগ্র বা আংশিক ছাড় দিতে বা পলিসিতে উল্লিখিত প্রিমিয়াম ভূগতানে ছাড় দিতে বা দেবার প্রস্তাব দিতে মান্যতা দেবেন না, এবং কোন ব্যক্তিই পলিসি নিতে বা চালু রাখতে বা নবীকরণ করতে ছাড় গ্রহণ করবেন না অবশ্য কোন বীমা এজেন্টের নিজের জীবনবীমার উপর প্রাপ্য কমিশন এই অনুধারার সংজ্ঞা অনুযায়ী প্রিমিয়ামের উপর ছাড় হিসাবে গণ্য করা হবে না যদি বীমা করার সময় বীমা এজেন্ট যদি মানতোপ্রাপ্ত বীমা এজেন্ট হিসাবে গণ্য হন।
- (2) Any person making default in complying with the provisions of this section shall be liable for a penalty which may extend to ten lakh rupees.
- (2) এই ধারার অন্যথা হলে দশ লক্ষ টাকা পর্যন্ত জরিমানা হতে পারে।
- 45.(1) No policy of life insurance shall be called in question on any ground whatsoever after the expiry of three years from the date of the policy, i.e., from the date of issuance of the policy or the date of commencement of risk or the date of revival of the policy or the date of the policy, whichever is later
- 45 (1) পলিসির দিন থেকে তিন বছর পর, অর্থাৎ পলিসি চালু হবার দিন থেকে বা ঝুঁকি শুরু হবার দিন থেকে বা পলিসি নবীকরণের দিন থেকে বা পলিসির উপর রাইডার স্থাপনের দিন থেকে, যেটি পরে হবে, কোন জীবন বীমার উপর কোন পরিপ্রেক্ষিতেই প্রশ্ন তোলা যাবে না।
- (2) A policy of life insurance may be called in question at any time within three years from the date of issuance of the policy or the date of commencement of risk or the date of revival of the policy or the date of the rider to the policy, whichever is later, on the ground of fraud Provided that the insurer shall have to communicate in writing to the insured or the legal representatives or nominees or assignees of the insured the grounds and materials on which such decision is based.
- (2) পলিসির দিন থেকে তিন বছরের মধ্যে, অর্থাৎ পলিসি চালু হবার দিন থেকে বা ঝুঁকি শুরু হবার দিন থেকে বা পলিসি নবীকরণের দিন থেকে বা পলিসির উপর রাইডার স্থাপনের দিন থেকে, যেটি পরে হবে, কোন জীবন বীমার উপর কোন পরিপ্রেক্ষিতেই প্রশ্ন তোলা যাবে। শর্ত হল বীমাকারী লিখিত ভাবে বীমাকৃত বা তার আইনি প্রতিনিধিকে বা প্রত্যাশীকে বা হস্তান্তরিতকে কারণ সহ অবহিত করবে।
- (3) Notwithstanding anything contained in sub-section (2), no insurer shall repudiate a life insurance policy on the ground of fraud if the insured can prove that the misstatement of or suppression of a material fact was true to the best of his knowledge and belief or that there was no deliberate intention to suppress the fact or that such mis-statement of or suppression of a material fact are within the knowledge of the insurer:

 Provided that in case of fraud, the onus of disproving lies upon the beneficiaries, in case the policyholder is not alive
- (3) অনুধারা (২)-এর ব্যতিরেকে, কোন বীমাকারী কোন জীবনবীমা পলিসি জালিয়াতির জন্য খণ্ডন করতে পারবেন না যদি বীমাকৃত প্রমাণ করতে পারেন যে ভুল তথ্য প্রদান বা তথ্যগোপন করা ইচ্ছাকৃত নয় এবং বীমাকৃতের জ্ঞানানুসারেই প্রদত্য। শর্তসাপেক্ষ যে জালিয়াতির ক্ষেত্রে সবিধাভোগীর উপর দায়িত্ব থাকবে তা ভুল প্রমাণ করার যদি বীমাকৃত জীবিত না থাকেন
- (4) A policy of life insurance may be called in question at any time within three years from the date of issuance of the policy or the date of commencement of risk or the date of revival of the policy or the date of the rider to the policy, whichever is later, on the ground that any statement of or suppression of a fact material to the expectancy of the life of the insured was incorrectly made in the proposal or other document on the basis of which the policy was issued or revived or rider issued: Provided that the insurer shall have to communicate in writing to the insured or the legal representatives or nominees or assignees of the insured the grounds and materials on which such decision to repudiate the policy of life insurance is based:

Provided further that in case of repudiation of the policy on the ground of misstatement or suppression of a material fact, and not on the ground of fraud, the premiums collected on the policy till the date of repudiation shall be paid to the insured or the legal representatives or nominees or assignees of the insured within a period of ninety days from the date of such repudiation.

- (4) পলিসির দিন থেকে তিন বছরের মধ্যে, অর্থাৎ পলিসি চালু হবার দিন থেকে বা ঝুঁকি শুরু হবার দিন থেকে বা পলিসি নবীকরণের দিন থেকে বা পলিসির উপর রাইডার স্থাপনের দিন থেকে, যেটি পরে হবে, কোন জীবন বীমার উপর কোন পরিপ্রেক্ষিতেই প্রশ্ন তোলা যাবে যদি বীমাকৃতের জীবন সম্ভাবনা সম্পর্কে কোন ভুল বিবৃতি দেওয়া বা তথ্য গোপন করা হয়, যার ভিত্তিতে পলিসি তৈরী বা রাইডার জারি করা হয়েছেঃ
- শর্ত হল বীমাকারী লিখিত ভাবে বীমাকৃত বা তার আইনি প্রতিনিধিকে বা প্রত্যাশীকে বা হস্তান্তরিতকে কারণ সহ অবহিত করবেঃ আরও শর্ত হল যদি পলিসি খণ্ডন করা হয় ভুল বিবৃত প্রদান বা তথ্যগোপনের ভিত্তিতে এবং জালিয়াতির ভিত্তিতে নয়, সে ক্ষেত্রে খণ্ডনের দিন পর্যন্ত সংগৃহীত প্রিমিয়াম বীমাকৃত বা তার আইনি প্রতিনিধি বা তার প্রত্যাশী বা হস্তান্তরিতকে খণ্ডনের নব্বাই দিনের মধ্যে ফেরত দেবে
- (5) Nothing in this section shall prevent the insurer from calling for proof of age at any time if he is entitled to do so, and no policy shall be deemed to be called in question merely because the terms of the policy are adjusted on subsequent proof that the age of the life insured was incorrectly stated in the proposal. For a complete text of Section 45 please refer to Insurance Act, 1938 as amended from time to time
- (5)এই ধারার কোন কিছুই বীমাকারীকে বীমাকৃতের বয়সের প্রমাণ দেখাতে বারণ করবে না, যদি তিনি তা করতে মান্য থাকেন এবং ভুল বয়স বিবৃত হলে পলিসির ধারা পরিবর্তন করা হলে তার উপর কোন প্রশ্ন করা যাবে না। ধারা ৪৫এর বিষদ বিবরণের জন্য সময়ে সময়ে বীমা আইন, ১৯৩৮ দেখুন

Vernacular Declaration (to be hand	dwritten by the Annuitant) মাতৃভাষায় ঘোষণা (বার্ষিক বুণ্ডিধারী হত্তাক্ষরে লিখিত হবে)	
The Annuitant should fill in the following declaration	on in the box given below: ion for insurance have been fully explained to me/us & I/we have fully understood the sig	nificance of the proposed contri
ন্দের । তারতস্থ কেনেতার urat ura কোনোলাকে তা দাবি applicati বার্ষিক বুরিধারী নীচে দেওয়া বকো নিস্পুলিখিত ঘোষণাটি পুরণ করবেঃ আমি / আমরা এতদ্বারা ঘোষণা করছি যে এই বীমা আবেদনের যাবতীয় বিব	ion for insurance nave been fully explained to meyus & i/we nave fully understood the sig বরণ আমার/ আমাদের কৃষ্ণে সম্পূর্ণভাবে ব্যাখ্যা করা হয়েছে এবং আমি/ আমরা এই প্রথাবিত চুক্তির ওরুত্ব সম্পর্কে ওয়াকিবহাগ	ান্যকলাতক তা দাক proposed contra াএই প্রস্তাবনা ফর্মটি যদি কোম্পানি গ্রাহ্য
করে তাহদো আমাদের জীবন বীমা চুক্তির অঙ্গ হিসাবে ধরা হবে।	and all the state of the state	137.391.11.512.11.411.111.31.4
	বার্ষিক বৃত্তিধারীর ফা	Signature of life to be Annultan
Declaration by the person filling the proposal has not been filled in by the	in the form (in case of signature in vernacular language, thumb e proposer).	impression and/or in ca
ফর্ম প্রণকারীর ঘোষণা (যদি স্বাক্ষর নিজ ভাষায় করা হয়, বুড়ো আচ্চলের ছ	গুপ এবং/ অথবা প্রতাবক যদি নিজে প্রতাবনা ফর্ম পূর [্] ন না করেন)	
I hereby declare that I have fully explained the cor	ntents of the proposal form to the Annuitant and that he/she has fully understood the	same and I have
truthfully recorded the answers given by the Annui আমি এতম্বারা ঘোষণা করছি যে বার্ষিক বুট্টিধারীকে আমি		
আৰু অত্ৰান্ন ব্ৰাণনা ক্ষাহ বৈ ব্যাৎক বৃত্তিবান্নকৈ আৰু প্ৰজাবনা কৰ্ম সম্পৰ্কে সম্পূৰ্ণ ব্যাখ্যা দিয়েছি এবং তিনি সম্পূৰ্ণ বুৱেছেন এব	বং তাঁর দেওয়া উত্তর আমি সত্যার্পিতভাবে লিপিবদ্ধ করেছি।	
Declarant's* Name and Address যোষণাকারীর নাম এবং ঠিকা	ন	
Pincode	Signature of declarant* যোগগাকারীর খাক্ষর	
	on this declaration should be made by a person of standing whose identity can easily	be established, but unconnec
h Aviva Life Insurance Company India Ltd ওয়াকর যদি আঞ্চলিক ডাযায় করা হয় স্বুদ্ধাস্থ্ঠের ছাপ নেওয়া হয় ভাহলে সেকেত্রে এই	ং ঘোষণা এখন একজন বিশিষ্ট যাজিল যারা সম্পাদিত হতে হবে যার পরিচিতি সহজে নিশ্চিত করা যায় বিশু যিনি অডিডা লাইফ ইনপিওরেল কোম্পানি	ইভিয়া লিমিটেড–এর সঙ্গে যুক্ত নন।
	A Joint Venture between Dabur Invest Corp. and Aviva International Holdings Limited	
Auto Life Incurrence Company Indi	la Ltd. Aviva Tower, Sector Road, Opp. Golf Course, DLF Phase-V, Sector 43	Gurgaon 122 003 Hanvan
Aviva Life insurance company mui	la Etd. Africa 10461, 06001 (Codd, Opp. Golf Codf. DEF 1 Hase-V, Golfor 40	, Guigaon 122 003 haryan
ance is the subject matter of the solicitation. Regist	tered Office: 2nd Floor Prakashdeep Building 7 Tolstoy Marg New Delhi 110 001	SP/AP/Jan. 2015 Ver 1
into is the subject matter of the subjection.	De la company d	SP/AP/Jan. 2015 Ver 1
ance is the subject matter of the splittiation.		SP/AP/Jan. 2015 \